a) Todos os empregados abrangidos pela presente CCT, cujo ambiente laboral for reconhecido “não
insalubre” pelo laudo técnico, farão jus a um prêmio de estabilidade financeira, com percentual de 20%
(vinte por cento), idêntico ao atribuído pela CCT, calculado sobre R$ 1.518,00, importando no valor nominal
de R$ 303,60 (trezentos e três reais e sessenta centavos).

b) Na hipótese de redução do adicional de 20% para 10%, os empregados farão jus a um prêmio de
estabilidade financeira, com percentual de 10% (dez por cento), idêntico ao atribuído pelo CCT, calculado
sobre R$ 1.518,00, importando no valor nominal de R$ 151,80 (cento e cinquenta e um reais e oitenta
centavos).

c) O valor atribuído nas alíneas anteriores deixará de ser pago no caso de transferência do empregado para
desempenhar seu labor em ambiente reconhecido “insalubre” pelo laudo técnico, passando a perceber o
valor correspondente ao adicional de insalubridade definido no laudo técnico.